



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 鹿島建設株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部  
 コード番号 1812 URL <http://www.kajima.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 満義  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務本部主計部長 (氏名) 高野 博信 TEL (03) 5544-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	337,467	2.6	△2,406	—	6,064	20.9	3,090	△87.3
19 年 3 月期第 1 四半期	328,952	—	2,867	—	5,017	—	24,347	—
19 年 3 月期	1,891,465		55,515		58,713		41,439	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	2.94	—
19 年 3 月期第 1 四半期	23.15	—
19 年 3 月期	39.41	—

(注) 前期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、19 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	1,974,890	346,869	17.0	320.23
19 年 3 月期第 1 四半期	1,854,753	313,067	16.4	297.76
19 年 3 月期	2,107,222	352,274	16.2	325.11

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	770,000	△4.3	4,500	△72.2	7,000	△60.7	14,000	△24.6	13.32	
通期	1,850,000	△2.2	43,000	△22.5	43,000	△26.8	32,000	△22.8	30.44	

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

平成 20 年 3 月期の個別業績予想については、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第1四半期業績について、売上高が中間期、通期予想のそれぞれ約44%、約18%の水準となっておりますが、これは工事の完成引渡しが第2四半期と第4四半期に集中する通常予想される季節変動要因によるものであります。

また、利益面においては、当第1四半期において24億円余の営業損失を計上しておりますが、これは上記の季節変動要因に加えて、当社における完成工事総利益率の低下等を主因とするものであります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産につきましては、前期末比1,323億円余減少し、1兆9,748億円余となり、負債につきましては、前期末比1,269億円余減少の1兆6,280億円余となりました。これは、当社グループの季節変動要因により売上債権の回収、買掛債務の支払いが進んだことが主な要因であります。純資産は3,468億円余となり、自己資本比率は17.0%と前期比0.8ポイント向上いたしました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年3月期決算発表時(平成19年5月15日)に公表した中間期及び通期業績予想について、連結・個別ともに現時点で変更はありません。

【参考】平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	570,000	△7.1	4,000	△76.9	6,000	△68.3	1,000	△92.1	0.95
通期	1,385,000	△4.1	32,000	△37.3	30,000	△42.4	11,000	△62.7	10.42

## 4. その他

## (1) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法に変更しております。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

これにより営業損失は109百万円増加し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ同額減少しております。

## (2) その他の参考情報

当社は、監査法人トーマツと業務契約を締結し、同監査法人に第1四半期の財務・業績の開示に係る相談業務を委嘱しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別		前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前期 (平成19年3月31日)		増減(△)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	
(資産の部)	(1,854,753)	(100%)	(1,974,890)	(100%)	(2,107,222)	(100%)	(△132,331)		
I 流動資産	1,123,598	60.6	1,193,749	60.4	1,322,928	62.8	△129,179		
現金預金	162,063		155,763		158,951		△3,188		
受取手形・完成工事未収入金等	397,528		450,428		630,044		△179,615		
有価証券	406		298		298		0		
未成工事支出金	147,508		161,152		106,009		55,143		
その他たな卸資産	245,527		245,163		229,542		15,621		
繰延税金資産	60,370		64,934		65,750		△816		
その他	119,994		121,151		137,618		△16,467		
貸倒引当金	△9,801		△5,143		△5,286		142		
II 固定資産	731,155	39.4	781,141	39.6	784,293	37.2	△3,152		
1 有形固定資産	324,433		343,196		343,195		0		
建物・構築物	117,221		110,965		112,806		△1,840		
機械・運搬具・工具器具備品	16,115		16,665		16,505		160		
土地	155,978		164,763		164,883		△119		
その他	35,118		50,802		49,001		1,800		
2 無形固定資産	11,949		11,432		10,583		848		
3 投資その他の資産	394,771		426,512		430,514		△4,001		
投資有価証券	321,919		367,977		370,145		△2,168		
長期貸付金	19,059		17,027		16,987		39		
繰延税金資産	3,554		4,319		4,897		△577		
その他	78,701		55,647		57,328		△1,681		
貸倒引当金	△28,462		△18,459		△18,845		386		
資産合計	1,854,753	100	1,974,890	100	2,107,222	100	△132,331		

(注) 増減は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

## 鹿島建設(株)(1812)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位:百万円)

科目	期別		前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前期 (平成19年3月31日)		増減(△)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	
(負債の部)	(1,541,686)	(83.1%)	(1,628,021)	(82.4%)	(1,754,947)	(83.3%)	(△126,926)		
I 流動負債	1,102,385	59.4	1,216,382	61.6	1,318,243	62.6	△101,860		
支払手形・工事未払金等	485,755		556,533		628,263		△71,730		
短期借入金	153,411		194,466		155,323		39,143		
商業・ペーパー	—		—		50,000		△50,000		
一年以内償還の社債	23,850		34,921		28,178		6,742		
未払法人税等	6,219		3,585		14,309		△10,724		
未成工事受入金	169,743		189,827		166,605		23,221		
開発事業等受入金	64,170		37,615		35,253		2,362		
預り金	103,229		114,290		134,649		△20,358		
完成工事補償引当金	1,145		1,419		1,318		100		
工事損失引当金	5,314		8,154		8,613		△458		
役員賞与引当金	—		35		176		△141		
その他	89,545		75,533		95,550		△20,016		
II 固定負債	439,300	23.7	411,638	20.8	436,704	20.7	△25,066		
社債	103,425		69,480		76,355		△6,874		
長期借入金	166,965		141,265		154,001		△12,736		
繰延税金負債	34		28,650		30,700		△2,050		
土地再評価に係る繰延税金負債	17,588		19,789		19,799		△10		
退職給付引当金	64,814		65,120		65,348		△227		
開発事業関連損失引当金	11,435		11,435		11,435		—		
持分法適用に伴う負債	5,160		4,908		6,408		△1,500		
その他	69,877		70,987		72,653		△1,666		
(純資産の部)	(313,067)	(16.9)	(346,869)	(17.6)	(352,274)	(16.7)	(△5,405)		
I 株主資本	193,479	10.5	202,907	10.3	204,035	9.7	△1,128		
資本金	81,447	4.4	81,447	4.1	81,447	3.9	—		
資本剰余金	49,485	2.7	49,485	2.5	49,485	2.3	—		
利益剰余金	64,395	3.5	74,005	3.8	75,095	3.6	△1,090		
自己株式	△1,848	△0.1	△2,030	△0.1	△1,992	△0.1	△37		
II 評価・換算差額等	109,944	5.9	133,682	6.8	137,703	6.5	△4,021		
その他有価証券評価差額金	84,887	4.5	108,225	5.5	110,725	5.2	△2,499		
繰延ヘッジ損益	△72	△0.0	△51	△0.0	△310	△0.0	258		
土地再評価差額金	23,694	1.3	26,928	1.4	26,943	1.3	△14		
為替換算調整勘定	1,435	0.1	△1,420	△0.1	345	0.0	△1,765		
III 少数株主持分	9,642	0.5	10,279	0.5	10,535	0.5	△255		
負債純資産合計	1,854,753	100	1,974,890	100	2,107,222	100	△132,331		

(注) 増減は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前年第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕		増減(△)	前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
I 売上高	328,952	100 %	337,467	100 %	8,514	1,891,465	100 %
完成工事高	( 276,775 )	( 100 )	( 299,396 )	( 100 )	( 22,621 )	( 1,583,145 )	( 100 )
開発事業等売上高	( 52,177 )	( 100 )	( 38,070 )	( 100 )	( △14,106 )	( 308,320 )	( 100 )
II 売上原価	301,939	91.8	317,341	94.0	15,401	1,737,426	91.9
完成工事原価	( 257,777 )	( 93.1 )	( 283,779 )	( 94.8 )	( 26,002 )	( 1,480,483 )	( 93.5 )
開発事業等売上原価	( 44,162 )	( 84.6 )	( 33,561 )	( 88.2 )	( △10,600 )	( 256,942 )	( 83.3 )
売上総利益	27,012	8.2	20,125	6.0	△ 6,887	154,039	8.1
完成工事総利益	( 18,997 )	( 6.9 )	( 15,617 )	( 5.2 )	( △ 3,380 )	( 102,662 )	( 6.5 )
開発事業等総利益	( 8,014 )	( 15.4 )	( 4,508 )	( 11.8 )	( △ 3,506 )	( 51,377 )	( 16.7 )
III 販売費及び一般管理費	24,144	7.3	22,532	6.7	△ 1,612	98,523	5.2
営業利益又は営業損失	2,867	0.9	△ 2,406	△0.7	△ 5,274	55,515	2.9
IV 営業外収益	4,814	1.4	11,433	3.4	6,618	18,624	1.0
受取利息	( 575 )		( 596 )		( 20 )	( 2,763 )	
受取配当金	( 1,732 )		( 2,217 )		( 485 )	( 3,729 )	
その他	( 2,507 )		( 8,619 )		( 6,112 )	( 12,131 )	
V 営業外費用	2,665	0.8	2,961	0.9	296	15,425	0.8
支払利息	( 1,970 )		( 2,028 )		( 58 )	( 8,688 )	
その他	( 695 )		( 933 )		( 237 )	( 6,737 )	
経常利益	5,017	1.5	6,064	1.8	1,047	58,713	3.1
VI 特別利益	27,284	8.3	53	0.0	△27,231	30,592	1.6
VII 特別損失	460	0.1	768	0.2	308	16,255	0.8
税金等調整前 四半期(当期)純利益	31,841	9.7	5,349	1.6	△26,492	73,050	3.9
税金費用	8,146	2.5	2,552	0.8	△ 5,594	31,107	1.7
少数株主利益又は損失	652	0.2	293	0.1	△ 359	△ 503	△0.0
四半期(当期)純利益	24,347	7.4	3,090	0.9	△21,257	41,439	2.2

## 【参考情報】

## 個別財務諸表等

## (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別		前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前期 (平成19年3月31日)		増減(△)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	
(資産の部)	(1,526,841)	(100%)	(1,597,684)	(100%)	(1,741,948)	(100%)	(△144,263)		
I 流動資産	851,920	55.8	895,360	56.0	1,043,857	59.9	△148,496		
現金預金	108,107		108,413		118,915		△10,501		
受取手形	37,889		32,935		17,537		15,397		
完成工事未収入金	281,122		313,041		488,599		△175,558		
販売用不動産	38,615		36,208		34,637		1,571		
未成工事支出金	97,687		123,454		91,905		31,549		
開発事業等支出金	124,538		105,521		98,385		7,136		
その他	170,699		177,832		196,002		△18,169		
貸倒引当金	△6,739		△2,047		△2,125		77		
II 固定資産	674,921	44.2	702,323	44.0	698,090	40.1	4,233		
1 有形固定資産	221,098		234,843		234,374		468		
土地	137,278		146,839		146,882		△42		
その他	83,820		88,004		87,492		511		
2 無形固定資産	7,939		7,751		6,867		883		
3 投資その他の資産	445,883		459,729		456,847		2,881		
投資有価証券	346,488		387,495		391,359		△3,864		
その他	126,370		87,851		81,158		6,692		
貸倒引当金	△26,975		△15,617		△15,670		52		
資産合計	1,526,841	100	1,597,684	100	1,741,948	100	△144,263		

(注) 増減は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

## 鹿島建設(株)(1812)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

科目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前期 (平成19年3月31日)		増減(△)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)	( 1,219,781 )	( 79.9 % )	( 1,261,495 )	( 79.0 % )	( 1,400,691 )	( 80.4 % )	( △ 139,196 )
I 流動負債	888,645	58.2	949,542	59.5	1,084,999	62.3	△ 135,456
支払手形	3,369		3,672		4,007		△ 334
工事未払金	378,270		433,988		514,144		△ 80,156
短期借入金	105,722		104,775		80,142		24,633
コマーシャル・ペーパー	—		—		50,000		△ 50,000
一年以内償還の社債	10,000		25,000		25,000		—
未成工事受入金	149,244		161,528		143,133		18,394
預り金	108,313		123,869		144,205		△ 20,335
完成工事補償引当金	949		1,122		1,016		106
工事損失引当金	5,020		7,860		8,290		△ 430
その他	127,756		87,726		115,060		△ 27,334
II 固定負債	331,135	21.7	311,952	19.5	315,691	18.1	△ 3,739
社債	85,000		60,000		60,000		—
長期借入金	97,554		91,748		95,702		△ 3,954
退職給付引当金	56,844		57,649		57,585		64
開発事業関連損失引当金	5,904		5,904		5,904		—
関係会社事業損失引当金	17,863		26,286		26,366		△ 79
その他	67,968		70,364		70,133		230
(純資産の部)	( 307,060 )	( 20.1 )	( 336,189 )	( 21.0 )	( 341,257 )	( 19.6 )	( △ 5,067 )
I 株主資本	199,481	13.1	202,394	12.6	205,114	11.8	△ 2,719
1 資本金	81,447		81,447		81,447		—
2 資本剰余金	49,485		49,485		49,485		—
資本準備金	49,485		49,485		49,485		—
3 利益剰余金	69,258		72,353		75,035		△ 2,682
その他利益剰余金	69,258		72,353		75,035		△ 2,682
4 自己株式	△ 708		△ 890		△ 853		△ 37
II 評価・換算差額等	107,578	7.0	133,795	8.4	136,142	7.8	△ 2,347
1 その他有価証券評価差額金	84,282		107,482		110,064		△ 2,581
2 繰延ヘッジ損益	44		△ 173		△ 422		248
3 土地再評価差額金	23,252		26,486		26,500		△ 14
負債純資産合計	1,526,841	100	1,597,684	100	1,741,948	100	△ 144,263

(注) 増減は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

## (要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	前年第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕		増減(△)	前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売上高	238,355	100 %	247,421	100 %	9,065	1,444,925	100 %
完成工事高	( 224,693 )	( 100 )	( 239,967 )	( 100 )	( 15,273 )	( 1,298,154 )	( 100 )
開発事業等売上高	( 13,662 )	( 100 )	( 7,454 )	( 100 )	( △ 6,207 )	( 146,771 )	( 100 )
II 売上原価	221,885	93.1	234,210	94.7	12,325	1,328,554	91.9
完成工事原価	( 208,404 )	( 92.8 )	( 228,051 )	( 95.0 )	( 19,647 )	( 1,205,455 )	( 92.9 )
開発事業等売上原価	( 13,480 )	( 98.7 )	( 6,159 )	( 82.6 )	( △ 7,321 )	( 123,098 )	( 83.9 )
売上総利益	16,470	6.9	13,210	5.3	△ 3,259	116,371	8.1
完成工事総利益	( 16,289 )	( 7.2 )	( 11,915 )	( 5.0 )	( △ 4,373 )	( 92,698 )	( 7.1 )
開発事業等総利益	( 181 )	( 1.3 )	( 1,295 )	( 17.4 )	( 1,113 )	( 23,672 )	( 16.1 )
III 販売費及び一般管理費	15,270	6.4	15,472	6.2	202	65,305	4.6
営業利益又は営業損失	1,200	0.5	△ 2,262	△0.9	△ 3,462	51,065	3.5
IV 営業外収益	3,348	1.4	8,648	3.5	5,300	11,040	0.8
V 営業外費用	1,450	0.6	2,041	0.8	590	10,037	0.7
経常利益	3,098	1.3	4,345	1.8	1,247	52,068	3.6
VI 特別利益	26,051	10.9	22	0.0	△ 26,028	28,749	2.0
VII 特別損失	444	0.2	763	0.3	318	25,363	1.8
税引前四半期(当期)純利益	28,705	12.0	3,604	1.5	△ 25,100	55,455	3.8
税金費用	11,431	4.8	2,080	0.9	△ 9,350	25,989	1.8
四半期(当期)純利益	17,273	7.2	1,523	0.6	△ 15,749	29,465	2.0

## 四半期個別受注の概況

## (1) 個別受注実績

	受注高		
20年3月期第1四半期	422,325	百万円	107.2%
19年3月期第1四半期	203,864	百万円	4.8%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

## (参考)受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分		前年第1四半期	当第1四半期	増減(△)	増減率	
		(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)			
建 設 業	土 木	国内官公庁	19,833 (9.7%)	3,332 (0.8%)	△ 16,501	△ 83.2%
		国内民間	17,791 (8.7)	21,014 (5.0)	3,222	18.1
		海外	3,418 (1.7)	50,983 (12.1)	47,565	1,391.5
		計	41,043 (20.1)	75,330 (17.9)	34,286	83.5
	建 築	国内官公庁	13,798 (6.8)	950 (0.2)	△ 12,847	△ 93.1
		国内民間	118,642 (58.2)	328,577 (77.8)	209,935	176.9
		海外	203 (0.1)	54 (0.0)	△ 149	△ 73.4
		計	132,644 (65.1)	329,582 (78.0)	196,938	148.5
	合 計	国内官公庁	33,632 (16.5)	4,283 (1.0)	△ 29,348	△ 87.3
		国内民間	136,433 (66.9)	349,592 (82.8)	213,158	156.2
		海外	3,621 (1.8)	51,037 (12.1)	47,415	1,309.1
		計	173,687 (85.2)	404,913 (95.9)	231,225	133.1
開発事業等		30,176 (14.8)	17,412 (4.1)	△ 12,764	△ 42.3	
合 計		203,864 (100)	422,325 (100)	218,461	107.2	

(注) ( ) 内の%表示は構成比率

## (2) 個別受注予想

	中間期			通 期		
20年3月期予想	595,000	百万円	△9.3%	1,285,000	百万円	△7.4%
19年3月期実績	655,806	百万円	11.2%	1,387,864	百万円	1.0%

(注) %表示は対前年同期増減率

## [個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報]

建設事業における受注実績の増加は、非製造業及び海外からの受注がともに増加したこと等によるものであります。平成19年3月期決算発表時(平成19年5月15日)に公表した個別受注予想については、中間期及び通期ともに、現時点で変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の数値は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

以 上